

Terms of Reference

Senior Consultant - Implementation of Sustainable Development Goals (MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare (MoHFW) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Roles & Responsibilities:

1. Provide technical and handholding support to states
2. Drafting of program documents and presentations, liaise with development partners,
3. Support in Situational Analysis on various aspects of the existing structure of the health systems. Facilitate development and implementation of the project and proposals/strategies derived from the situational analysis.
4. Study and review the status of programmes in various states and provide feedback to the MoHFW
5. Review of Quarterly report based on agreed targets and progress made along with monthly dashboard related to Project indicators and share with MoHFW
6. Analyze and utilize data and observations from field visits, HMIS, Quarterly Progress Reports to address bottlenecks in implementation and suggest way forward with evidence based research.
7. Appraise proposals and programmes from states to facilitate decision making by the Ministry of Health
8. Liaise with implementing partners at the Centre or State level
9. Coordinating and collaborating with other divisions of ministry
10. Shall be capable to undertake multitasking with a wide horizon and overview on public health perspective and approach for the assigned tasks.

Qualification & Experience:

i) Essential:

- Medical/Dental/Political Science Graduate with Post Graduate qualification in Community Medicine/Public Health/Health Systems Research/Epidemiology / Health Policy & Planning.
- Have at least 05 year of post-qualification experience; Experience of working in the public health system and research would be highly desirable
- Understanding of public health issues in India and role of various stakeholders
- Willingness to travel to states & districts to review interventions and status of programmes & ability to work on different assignments simultaneously and beyond office hours to meet the timelines for assignments.
- Computer Skills: Proficiency in commonly used packages like MS Word, Excel, Power Point. Ability to use internet for desk research, literature review and accessing other relevant documents.
- Trained in Statistics and use of Statistics Software like SPSS & STATA
- Essentially a team player with ability to work in a multi-disciplinary team along with good interpersonal abilities,
- Good communication skills in English - both written and oral, presentation skills, ability to write analytical reports are all essential.
- Ability to carry out the given task on his/her own or with minimal supervision
- Competency and experience in working on multi-disciplinary field at program/policy level, monitoring and evaluation, data analysis.
- Excellent oral and written communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities

ii) Desirable:

- Experience in Public Health Programme at National/ State Level.
- Related experience in health systems, data analysis and situation analysis.
- Published work in the area of health systems or public health.
- Experience of working with International agencies, Local bodies would be an added advantage.

Age Limit: Up to 50 Years (as on the date of receiving the application)

Work Location: The position is New Delhi based with possible travel to different states and districts

Remuneration Range: Between Rs. 90,000/- to Rs. 1,50,000/-

*Fee offered within the band will be commensurate qualification and experience.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **29-Nov-2022**.

संदर्भ शर्तें (टीओआर)
सीनियर कनसल्टेंट – सतत विकास लक्ष्यों का कार्यान्वयन
(स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से पूर्णतः संविदा आधार पर उपर्युक्त पद के लिए पात्र अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित करता है।

भूमिकाएं एवं उत्तरदायित्व :

1. राज्यों को तकनीकी एवं हैंडहोल्डिंग समर्थन उपलब्ध कराना
2. कार्यक्रम दस्तावेज एवं प्रस्तुतियों का मसौदा तैयार करना और विभागीय साझेदारों के साथ संपर्क
3. स्वास्थ्य प्रणालियों की विद्यमान संरचना के विविध पहलुओं के बारे में स्थितिपरक विश्लेषण में समर्थन करना। परियोजना और स्थितिपरक विश्लेषण से प्राप्त प्रस्तावों/रणनीतियों का विकास एवं कार्यान्वयन सुगम बनाना।
4. विभिन्न राज्यों में कार्यक्रमों की स्थिति का अध्ययन और समीक्षा तथा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय को फीडबैक उपलब्ध कराना।
5. सहमति पर आधारित लक्ष्यों और परियोजना संकेतकों से संबंधित मासिक डैशबोर्ड के साथ की गई प्रगति के आधार पर तिमाही रिपोर्ट की समीक्षा करना और स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के साथ साझा करना।
6. क्षेत्र दौरों, एचएमआईएस से आंकड़ों और अवलोकनों का विश्लेषण एवं उपयोग, कार्यान्वयन में बाधाओं को दूर करने के लिए तिमाही प्रगति रिपोर्ट और प्रमाण आधारित अनुसंधान के साथ आगे के लिए सुझाव देना।
7. स्वास्थ्य मंत्रालय के लिए निर्णय करना सुगम बनाने के लिए राज्यों से प्रस्तावों और कार्यक्रमों का मूल्यांकन।
8. केंद्र या राज्य स्तर पर कार्यान्वयन साझेदारों के साथ संपर्क।
9. मंत्रालय के अन्य प्रभागों के साथ समन्वय और सहयोग करना।
10. सार्वजनिक स्वास्थ्य परिदृश्य और दिए गए कार्यों को करने के दृष्टिकोण के बारे में व्यापक दायरे एवं अवलोकन के साथ मल्टीटास्किंग (एक साथ अनेक कार्य करना) में सक्षम।

शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव :

1) अनिवार्य:

- मेडिकल/डेंटल/राजनीतिक विज्ञान स्नातक के साथ सामुदायिक चिकित्सा/सार्वजनिक स्वास्थ्य/स्वास्थ्य प्रणाली अनुसंधान/महामारीविज्ञान/स्वास्थ्य नीति और नियोजन में स्नातकोत्तर योग्यता।
- शैक्षिक योग्यता के पश्चात कम से कम 5 वर्ष का अनुभव, सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली एवं अनुसंधान में कार्य अनुभव अत्यधिक वांछनीय होगा।
- भारत में सार्वजनिक स्वास्थ्य मुद्दों और विभिन्न संबंधित पक्षों की भूमिका की समझ।
- हस्तक्षेपों एवं कार्यक्रम की स्थिति की समीक्षा के लिए राज्यों और जिलों की यात्रा करने को इच्छुक और असाइनमेंट्स को समयसीमा के अंदर पूरा करने के लिए एक साथ अनेक कार्यों पर और कार्यालय समय से परे जाकर काम करने की क्षमता।

- कंप्यूटर कौशल: सामान्य रूप से उपयोग किए जाने वाले एमएस वर्ड, एक्सेल, पॉवर पाइंट जैसे पैकेज में प्रवीणता। डेस्क रिसर्च, साहित्य समीक्षा और अन्य प्रासंगिक दस्तावेज एक्सेस करने के लिए इंटरनेट उपयोग करने की क्षमता।
- सांख्यिकी और एसपीएसएस एवं एसटीएटीए जैसे सांख्यिकी सॉफ्टवेयर के उपयोग में प्रशिक्षित।
- अनिवार्य रूप से टीम भावना और अनेक क्षेत्रों की टीम के साथ काम करने की क्षमता तथा अच्छी अंतरवैयक्तिक क्षमताएं।
- अंग्रेजी में अच्छा संचार कौशल – लिखित एवं मौखिक दोनों, प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक रिपोर्ट लिखने की क्षमता सभी अनिवार्य हैं।
- दिए गए कार्य को अपने आप या मामूली पर्यवेक्षण के साथ करने की क्षमता।
- कार्यक्रम/नीति स्तर पर अनेक विषयों के क्षेत्र में कार्य करने, निगरानी एवं मूल्यांकन, आंकड़ों के विश्लेषण की दक्षता और अनुभव।
- उत्कृष्ट मौखिक एवं लिखित संचार और प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक एवं अंतरवैयक्तिक क्षमताएं।

II) वांछनीय:

- राष्ट्रीय/राज्य स्तर पर सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रम में अनुभव।
- स्वास्थ्य प्रणाली, आंकड़ों के विश्लेषण और स्थिति विश्लेषण में प्रासंगिक अनुभव।
- स्वास्थ्य प्रणाली या सार्वजनिक स्वास्थ्य के क्षेत्र में प्रकाशित कार्य।
- अंतरराष्ट्रीय एजेंसियों, स्थानीय निकायों के साथ कार्य करने के अनुभव को अतिरिक्त लाभ दिया जाएगा।

उम्र सीमा : 50 वर्ष तक (आवेदन प्राप्त करने की तिथि को)

कार्य का स्थान: पद नई दिल्ली में स्थित है। विभिन्न राज्यों और जिलों की यात्रा संभव।

परिलब्धि की सीमा : रु. 90,000/- से रु. 1,50,000/- के बीच

***इस बैंड में प्रस्तावित फीस योग्यता और अनुभव के समानुपातिक होगी।**

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **29-Nov-2022** है।